ДОГОВОР о сотрудничестве
п.Арсинский
« 10» января 2010 г.
Арсинское сельское поселение, именуемое в дальнейшем «Главный распорядитель средств», в лице главы поселения Жидкова Юрия Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и муниципальное дошкольное образовательное учреждение  детский сад п.Арсинский, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице заведующей Лебедевой Светланы Николаевны, действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является регулирование порядка взаимодействия сторон, осуществляемое в целях полной, своевременной организации бухгалтерского учёта и отчетности финансово-хозяйственной деятельности учреждения.
1.2. Учреждение передаёт Главному распорядителю ведение бухгалтерского учёта, составления и сдачи бухгалтерской и статистической отчётности Учреждения, отчисления налогов и сборов в установленные действующим законодательством РФ адреса и сроки, которое будет осуществляться через централизованную бухгалтерию Главного распорядителя (далее - Бухгалтерия), в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Права и обязанности Учреждения
2.1.1. Учреждение вправе:
· получать от Бухгалтерии необходимые ему сведения об использовании сметы доходов и расходов в сроки, установленные главным бухгалтером Бухгалтерии по согласованию с руководителем Учреждения, об остатках на счетах и другую информацию, необходимую для принятия управленческих решений;
· ежеквартально получать от Бухгалтерии письменную информацию о финансовом состоянии Учреждения.
2.1.2. Учреждение обязано:
· расходовать бюджетные средства и средства, полученные за счёт внебюджетных источников, по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством РФ и меру выполнения мероприятий, предусмотренных сметой доходов и расходов, строго соблюдая финансово- бюджетную дисциплину, обеспечивая экономию материальных ценностей и денежных средств;
· своевременно передавать в Бухгалтерию необходимые для бухгалтерского учета и контроля документы Учреждения (табель учёта рабочего времени, приказы, относящиеся непосредственно к исполнению сметы доходов и расходов, всякого рода договоры, акты выполненных работ, тарификационные списки и др.);
· предоставлять первичные учётные документы Учреждения в Бухгалтерию в соответствии с графиком документооборота, составленным главным бухгалтером Бухгалтерии и утвержденным руководителем Учреждения, для отражения в бухгалтерском учёте;
2.2.1. Бухгалтерия вправе:
· составлять, подписывать, утверждать бухгалтерские отчеты, первичные учетные документы Учреждения (накладные, счета-фактуры, акты сверок, платёжные поручения);
· требовать от ответственных работников Учреждения своевременного и надлежащего оформления первичных учетных документов, сведений, необходимых для учета и отчетности, предоставления их в Бухгалтерию в установленные сроки;
-проводить проверку поступивших в Бухгалтерию документов как по форме (полнота и правильность оформления первичных учетных документов, заполнения реквизитов), так и по содержанию (законность документируемых операций, логическая увязка отдельных показателей);
· вносить предложения руководителю Учреждения о привлечении к дисциплинарной и (или) материальной ответственности ответственных работников Учреждения, допустивших неточность либо недостоверность в документах, использовавших денежные средства и (или) имущество Учреждения, допустивших неточность либо недостоверность в документах, использовавших денежные средства и (или) имущество Учреждения не по назначению;
· по распоряжению Главного распределителя финансировать текущее содержание Учреждения за счет выделяемых ему средств;
· приостановить или ограничить финансирование Учреждения в случаях, предусмотренных договором о взаимоотношениях между Главным распорядителем и Учреждением, действующим законодательством РФ.
2.2.2. Бухгалтерия обязана:
· вести бухгалтерский учет Учреждения в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ;
· осуществлять предварительный контроль соответствия заключаемых Учреждением договоров объёмам бюджетных ассигнований, предусмотренных сметой доходов и расходов Учреждения, оформления первичных учетных документов и законности совершаемых операций;
· контролировать правильное и экономное расходование учреждением, в соответствии с целевым назначением по утвержденной смете доходов и расходов, бюджетных средств и средств, полученных за счёт внебюджетных источников, а также сохранность денежных средств и материальных ценностей в местах их содержания и эксплуатации;
· финансировать Учреждение, контролировать исполнение им сметы доходов и расходов;
· своевременно проводить расчеты, возникающие у Учреждения в процессе исполнения, в пределах санкционированных расходов, сметы доходов и расходов, с организациями и физическими лицами;
· вести учет доходов и расходов по средствам, полученным за счет внебюджетных ассигнований, проводить инструктаж материально ответственных лиц учреждения по вопросам учета и сохранности ценностей, находящихся на их ответственном хранении;
· составлять и представлять в существующем порядке и определенные сроки бухгалтерскую и статистическую отчетность Учреждения, отчислять налоги и сборы в установленные адреса и сроки;
· предоставлять оперативную информацию о финансовом положении Учреждения;
· формировать проект бюджета и внебюджетных средств, предоставлять его на согласование и утверждение в установленные адреса и сроки;
· доводить до сведения Учреждения утвержденные показатели по контингентам, сметные назначения и вносимые в них изменения;
· начислять и выплачивать в установленные сроки заработную плату, пособия и иные причитающиеся выплаты работникам учреждения;

· контролировать использование Учреждением доверенностей на получение имущественно-материальных ценностей;
· принимать участие в инвентаризации имущества и финансовых обязательств Учреждения, правильно определять результаты инвентаризации и отражение их в бухгалтерском учете;
· своевременно обеспечивать Учреждение инструктивно - методическими материалами по ведению финансово - хозяйственной деятельности;
· проводить семинары- совещания с работниками Учреждения по вопросам порядка оформления бухгалтерских первично учётных документов, предпринимательской деятельности, анализа финансово - хозяйственной деятельности, налогообложения;
· обеспечить сохранность документов Учреждения (первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, отчетности, сметы доходов и расходов, расчеты к ним и т. д.) как на бумажных, так и на электронных носителях в соответствии с правилами организации государственного архивного дела.
3. Ответственность сторон
3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
3.2. Учреждение несет ответственность за достоверность данных в предоставляемых Бухгалтерии документах, за своевременное и надлежащее составление первичных учетных документов;
3.3. Бухгалтерия несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление бухгалтерской отчетности Учреждения, отчисления налогов и сборов.
4. Прочие условия
4.1. Бухгалтерский учет исполнения сметы доходов и расходов осуществляется по журнальной - операционной форме в соответствии с инструкцией по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях, утвержденной приказом Минфина РФ от 26.08.2004 г.
№ 70-н.
4.2. Учреждение имеет открытые банковские счета:
· «Текущий счет на средства, полученные от предпринимательской деятельности»;
· «Лицевой счет»;
4.3. Документы Учреждения, которыми оформляются хозяйственные операции с денежными средствами (платежные поручения, чеки), подписываются председателем комитета образования или его заместителем, руководителем Учреждения, главным бухгалтером Бухгалтерии или его заместителем.
4.4. Денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства Учреждения без подписи руководителя учреждения, главного бухгалтера Бухгалтерии считаются недействительными и не принимаются к исполнению.
4.5. Для осуществления финансовых операций и бухгалтерского учета по дополнительным платным образовательным услугам Учреждение производит отчисления от общего объёма доходов в размере, определенном Главным распорядителем по соглашению с Учреждением.
4.6. Во всем ином, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
Споры, возникающие при толковании и исполнении условий настоящего договора, решаются путем переговоров, при не достижении согласия - в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

4.7. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон, причем оба имеют одинаковую юридическую силу.
4.8. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлемой частью.
5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует в течение неопределенного срока.
5.2. Расторжение настоящего договора осуществляется по взаимному согласию сторон.
6. Реквизиты сторон

 Арсинское сельское поселение 457664,                                  п. Арсинский ул. Мира д. 50 ИНН 7435000591 КПП 743501001
УФК по Челябинской области в Финансовом управление Нагайбакского Нагайбакского района л/с БО11009 ФСПО ОГРН 1027401782935

 Глава поселения Ю.А. Жидков:
МДОУ детский сад                                            п. Арсинский, 457664, Челябинская область, Нагайбакский район, п.Арсинский, пер. Центральный, д.2

ИНН/КПП 7435007149/743501001

Л/счет Б007042 ДСАР БИК 047501001

Заведующая д/с С.Н. Лебедева: